М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Руководитель Управления образования
Администрации Ольского муниципального округа

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

YiP.Pl
Ола

06  утверждении Положения об организации бесплатных перевозок
обучающихся образовательных учреждений, подведомственных

Управлению образования Администрации Ольского муниципального
округа Магаданской области

' у

В соответствии с пунктом 2 статьи 40 Федерального Закона от 29.12.2012
года №273-Ф3 «Об образования в Российской Федерации», Федерального
закона от 01.07.2011 года № №170-Ф3 «О техническом осмотре транспортных
средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Положением об Управлении образования
Администрации Ольского муниципального округа, утвержденным решением
Собрания представителей Ольского городского округа от. 23.12.2022 года
№150-РН, принимая во внимание Федеральный закон Россі^іиской Федерации
от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
Правилами организованной перевозки группы детей автобусайи,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от
23.09.2020 года №1527, Методические рекомендации по обеспечению
санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозоі^
организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденными
Роспотребнадзором и МВД России 21.09.2006 года, письмо Минспорта России
от 04.06.2015 года № ЮН-04-10/3489 «Об организации перевозок групп детей»
и иные действующие нормативные правовые акты по обеспечению безопасньщ
перевозок детей, а также действующий Устав МКУ «Эг.сплуатационныі^
центр», в целях обеспечения прав граждан на бесплатное и доступное
образование: ^

1. Утвердить Положение об организации бесплатных перевозок
обучающихся образовательных учреждений, подведомственных Управлению
образования Администрации Ольского муниципального округа (далее^
Положение), согласно приложению к настоящему Распоряжению.

2. Общему отделу Управления образования: ¡,
2.1. довести до сведения руководителей образоватеІЬных учреждений

настоящее распоряжение. I
2.2. обеспечить взаимодействие между ¡образовательными

учреждениями, МКУ «Эксплуатационный центр», всемй структурами и
ведомствами в части организации перевозок обучающихся в соответствии с
утвержденным Положением.

2.3. обеспечить организацию и контроль за перевозками обучающихся
в соответствии с утвержденным Положением в части касающейся полномочий
У правления образования.

3. Руководителям образовательных учреждений;
3.1. довести до сведения участников образовательных отношений

настоящее Положение.
3.2. обеспечить организацию перевозок обучающихся в соответствии с

утвержденным Положением в части касающейся полномочий
образовательного учреждения.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
5. С момента вступления в силу настоящего распоряжения признать

Распоряжение руководителя У правления образования администрации
муниципального образования «Ольский городской округ» от 17.10.2022 года
№ 176 «06 утверждении Положения об организации бесплатных перевозок
обучающихся образовательных учреждений, подведомственных Управлению
образования администрации муниципального образования «Ольский
городской округ».

6. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за
собой.

О.В .Назаренко

I Приложение
' УТВЕРЖДЕНО

распоряжением руководителя
Управления образования

Администрации
Ольского муниципального округа
от /Р. ХОсІ 3 'г. года № 9 0

Положение
об организации бесплатных перевозок обучающихся образовательных '

учреждений, подведомственных Управлению образования ; )
Администрации Ольского муниципального округа -

1. Общие положения
і

1.1. Настоящее Положение определяет организацию бесплатных
перевозок обучающихся (далее -  перевозки обучающихся) муниципальных
образовательных учреждений, реализующих основные образовательные
программы допікольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования, а также учреждения дополнительного образования детей,
на территории муниципального образования «Ольский муниципальный окруіг
Магаданской области» в целях обеспечения прав граждан на бесплатнос и
доступное образование.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 2
статьи 40 Федерального Закона от 29.12.2012 года №273-Ф3 «Об образованиі?
в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от
10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,
Федеральным законом от 01.07.2011 года № №170-Ф3 «О техническом
осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Положенис.\^ об Управлении
образования Администрации Ольского муниципального округа̂  ̂
утвержденным решением Собрания представителей Ольского городскетц
округа от 23.12.2022 года №150-РН, принимая во внимание Федеральный
закон Российской Федерации от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности
дорожного движения». Правилами организованной перевозки группы детеі|
автобусами, утвержденными Постановлением Правительства Российской
Федерации от 23.09.2020 года №1527, Методическими рекомендациями по
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности
перевозок организованных групп детей автомобильным транспортомъ
утвержденными Роспотребнадзором и МВД России . 11.09.2006 года  ̂
Положением об Управлении образования Администрации Ольского
муниципального округа, утвержденное решением Собраниі представителей
Ольского муниципального округа от 23.12.2022 года № ІЗО-ІН, действующим

Уставом МКУ «Эксплуатационный центр», а также инымІе действующими
нормативными правовыми актами по обеспечению безоп існых перевозок
детей.

1.3. Положение разработано с целью обеспечения ’ІІрав и законных
интересов обучающихся и их родителей (законных прі цставителей) на
бесплатное и доступное образование, соблюдения безопасі] [ости дорожного
движения и санитарно-эпидемиологических правил и юрмативов при,
осуществлении перевозок, их качественную организацию, также в целях
обеспечения взаимодействия между Управлениеіѵ  ̂ образования,>
муниципальным казённым учреждением «Эксплуатационны і центр» (далее--
Эксплуатационный центр), образовательными учреждениями, і

1.4. Перевозки обучающихся — регулярные, осуществляемые в течение
учебного года, специальные (школьные) перевозки! обучающихся,
проживающих в сельской местности, к общеобразовательныкі учреждениям и
обратно по окончании уроков, а также специальные перевозки групп
обучающихся в целях организации воспитательной работы: туристско-
экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых
мероприятий как в учебное, внеучебное время, так и в п^риод проведения
летней оздоровительной кампании.

1.5. Перевозки обучающихся осуществляет Эксплуатаі
1.6. Перевозки обучающихся могут осуществляться:
- школьными автобусами, предназначенными для перевозки детей;
- коммерческим пассажирским транспортом: автобусами, легковыми

автомобилями на основании договоров перевозки обучающимися, заключаемыми
между Эксплуатационным центром и собственником транспорітного средства.

1.7. Для детей, пользующихся школьным автобусом, Эксплуатационный
центр, Управление образования совместно с образовательными учреждениями
организовывают специальные занятия о правилах поведения в транспорте?
Отметки о проведении таких занятий делаются в классных журналах на
специально отведенных страницах.

1.8. Для взрослых, обеспечивающих сопровождение детей гіри
следовании автобуса, администрацией образовательного учреждения
проводятся инструктажи, о чем делаются отметки в журналах регистрации
инструктажей по технике безопасности. і

1.9. Взимание платы за перевозки для обучающих запрещено.

■1

іонный центр.

2. Требования к школьным маршрутам

2.1. Регулярные маршруты школьныя автобусов -при соблюдениц
условий, обеспечивающих их безопасность, разрабатываются
Эксплуатационным центром, согласуются с руководите л ем Комиіота
образования, общеобразовательным учреждением, органами ГИБДДі
дорожными службами и утверждаются Главой Администрации Ольского
муниципального округа.

2.2. Проведение оценки текущего состояния улично-дорожной сети
вокруг общеобразовательного учреждения (в том числе;
дорог, площадок) и по маршрутам следования школьнык автобусов по
автомобильным дорогам муниципального образов^ ?ия «Ольский
муниципальный округ Магаданской области» соответсті
безопасности движения осуществляется на основе обследов|
комиссией, формируемой администрацией муниципалы!
«Ольский городской округ» В составе работникі
осуществляющих перевозки обучающихся, работнв;
коммунальных и других организаций, в ведении кошрых

пер€ ¿зды,

требованиям
пpoвoдимoгq
образовщ^ия
учреждений,

дорожных,
находятся
а также

на маршруте

автомобильные дороги, улицы, железнодорожные
работников отделения ГИБДД по Ольскому району.

Комиссионное обследование дорожных условий
проводится 1 раз в год -  перед началом учебного года.

2.3. По результатам обследования дорожных условий »'Цравляется акт, в
котором перечисляются выявленные недостатки, угрожаю шие безопасностц
движения. Акты подлежат передаче в органы, уполномо^ I] (ные исправляр:і  ̂
выявленные недостатки и контролировать результаты этой рж оты

2.4, При подготовке к осуществлению регулярных ш к| [ьных перевозок
определяются рациональные места сбора, посадки и выca|¡̂ |кî  обучающихся.

, должно быть
[а. на проезжую

Пространство, отведенное для детей, ожидающих авто'
достаточно большим, чтобы вместить их, не допустив вьк̂ '̂
часть. Остановки должны быть очищены от грязи, льда и сне|:

2.5. Решение об открытии регулярного маршрута
принимается после устранения нарушений.

2.6. Запрещается открытие маршрутов, проходящ
переправы.

3. Права и обязанности Эксплуатационного центра
подвоза обучающихся

іьного автобуса

через ледовы^

о организации

существляющих
д высадки пр

3.1. Эксплуатационный центр:
- разрабатывает маршруты школьных автобусов,

перевозки обучающихся, определяет пункты посадки
согласованию с органами ГИБДД;

- согласует маршруты школьных автобусов и граф]|ки с органамц
ГИБДД по Ольскому району, дорожными службаі\|іи|і Управлением
образования, общеобразовательными учреждениями;

- один раз в год (перед началом учебного года) совмеотно с органами
ГИБДД, дорожными службами, представителями администрации
муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской
области» проводят проверку автобусных маршрутов;

- организует перевозки обучающихся по утвержденный Ійаршрутам;
- принимает и рассматривает жалобы и обращения гражрн по вопроса^

организации подвоза обучающихся;

- согласовывает маршруты и графики выездов детей во внеурочное
время. ,,

3.3. Эксплуатационный центр обязан: І
3.3.1. обеспечить выполнение требований законодательства, правил

дорожного движения и иных нормативно-правовых актов, регулирующих
перевозку обучающихся;

3.3.2. обеспечить техническое состояние школьных автобусов, ихі
оснащение системной аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС,
тахографами и иными средствами, обеспечивающими безопасность перевозок;

3.3.3. организовывать контроль за соблюдением графиков движения,
автобусных маршрутов движения, норм вместимости автобусрв;

3.3.4. обеспечивать своевременный подвоз ооучающихся в
образовательные учреждения и обратно к месту проживания;

3.3.5. обеспечить безопасность перевозки обучающихся;
3.3.6. соблюдать установленный законодательстбом Российской

Федерации режима труда и отдыха водителей);
3.3.7. своевременно уведомить отделение ГИБДД ОМВД России по«

Ольскому району об организации перевозок обучающихся, массовых
перевозок детей во внеурочное время (на спортивные и культурные
мероприятия, В лагеря труда и отдыха и т. д.) для принятия мер по усилению
надзора за движением на маршруте и решения вопроса о сопровождении,
колонн автобусов специальными транспортными средстваміц

3.3.8. принимать дополнительные меры по безопасности автобусных
перевозок, систематически проверять состояние автомобильных дорог, до
которым осуществляется перевозка;

3.3.9. обеспечить соответствие квалификации водителей автобусов,
осуществляющих перевозку обучающихся, требованиям действующего^
законодательства Российской Федерации.

3.4. Эксплуатационный центр несет ответственность за нарущения
требований нормативных правовых актов по обеспечению безопасности
перевозок; дисциплинарную, административную, гражданско-правовую или
уголовную В порядке, установленном действующим з^’шнодательством
Российской Федерации.

4. Права и обязанности Управления образования при организации
перевозок

5.1. Управление образования координирует и обеспечивает
согласованность действий между образовательными учреждениями,
Эксплуатационным центром, всеми структурами и ведомствами в части
организации перевозок обучающихся.

5.2. Управление образования вправе наделять подведомственные
образовательные учреждениями отдельными правами и обязанностями в части
организации подвоза обучающихся.

5.3. Управление образования осуществляет контроль за своевременными
перевозками обучающихся к месту учебы и обратно.

5.4. Управление образования согласовывает маршруты и графики
выездов детей во внеурочное время.

5.5. Управление образования принимает и рассматривает жалобы и
обращения граждан по вопросам организации перевозок обучающихся.

6. Права и обязанности общеобразовательных уЧі"п:іедений при
организации подвоза обучающихся

6.1. Образовательные организации также обязаны:
6.1.1. ежегодно срок до 01 сентября предоставлять в Управление

образования на утверждение график перевозок обучающихся образовательны?^
учреждений списки обучающихся, нуждающихся подвозе к месту учебы и
обратно, с указанием фамилии, имени, отчества, возраста каждого и их места
жительства;

6.1.2. назначить сопровождающих лиц из числа работников
образовательного учреждения и обеспечить их инструктя^ по вопросам
безопасности дорожного движения и правилам оказания первой помощи
пострадавшим;

6.1.3. организовать проведение с обучающимися, их родителями
(законными представителями) инструктажей по соблюдению требований
безопасности и правил поведения при осуществлении автобусных перевозок (о
правилах безопасного поведения в местах сбора и во время ожидания
автобуса, о порядке посадки и высадки из автобуса, о правилах поведения во
время движения и остановки автобуса, о поведении при возникновении
опасных или чрезвычайных ситуаций во время автобусных перевозок, р
способах оказания первой помощи пострадавшим);

6.1.4. не допускать включение детей возрастом до 7 лет в группу детей
для организованной перевозки автобусами при их нахождении в пути
следования согласно графику движения более 4 часов;

6.1.5. своевременно оповещать Эксплуатационный центр об изменении
времени перевозок или отмене уроков.

7. Обязанности сопровоиедающего при осуществлении перевозок

7.1. Сопровождающий при осуществлении автобусных перевозок обязан;
7.1.1. обеспечить организованную посадку в автобус включенных в

список обучающихся, подлежащих перевозке, а также их высадку из автобуса; ̂
7.1.2. производить учет обучающихся при посадке в автобус и выса^к^

из него;
7.1.3. следить за тем, чтобы во время движения автобуса обучающиеся и

воспитанники соблюдали правила безопасности во время посадки в автобус,
высадки из него, во время следования автобуса в пути и правила поведения в
транспорте;

7.1.4. не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц и
запрещенных предметов;

7.1.5. В процессе осуществления автобусных перевозок находиться на
безопасном расстоянии от двери автобуса;

7.1.6. обеспечивать порядок в салоне автобуса и со-'-людение правил
поведения при осуществлении автобусных перевозок. , ,

7.2. По прибытии автобуса на остановку сопровождающий перед;ает
обучающихся их родителям (законным представителям) либо при наличии
заявления родителей (законных представителей) разрешает обучающимся
самостоятельно следовать от остановки автобуса до места жительства. ,

8. Права и обязанности обучающихся в автобусе во время следования к
месту учебы и обратно

8.1.0бучающиеся во время осуществления перевозок обязаны:
8.1.1. соблюдать в салоне автобуса чистоту и порядок;
8.1.2. быть пристёгнутыми ремнями безопасности
8.1.3. совершать посадку и высадку со стороны тротуара или обочины' и

только после полной остановки автобуса.
8.2.Обучающимся во время осуществления автобусных перевозок

строго запрещается:
8.2.1. отвлекать водителя посторонними звуками (разговорами по

мобильному телефону, криками, громкими разговорами);
8.2.2. отстегивать ремни безопасности, вставать со своих мест и

перемещаться по салону; , ,
8.2.3. запрещается мусорить, портить имущество и caJíoн автобуса;
8.2.4. пользоваться кнопками вызова водителя и аварийногр

открывания дверей без необходимости;
8.2.5. покидать свое посадочное место без разрешения

сопровождающего;
8.2.6. открывать двери и окна автобуса во время движения;
8.2.7. перевозить с собой легковоспламеняющиеся, взрывоопасные и

пожароопасные предметы
8.3. Ответственность за вред, причиненный имуществу владельца

автобуса, возмещается в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом
Российской Федерации,